X X V I. Si isdem animis, Athenienses, & consulentiu orationes audiretis, & ipsa negotia iudicaretis: omnium tutissimum esset dare consilia. Nam si feliciter praec̄larēque cecidisset (semper enim bene ominandum est) euentus causa tā vobis quā sua fore ex aequo adscriberetur. Nunc eos, qui quae vos vultis dicunt, libentissimē auditis: eosdēque saepe vt impostores, si quid fortē secus accidit quā vos velle tis, accusatis: nō reputantes, in vniuscuiusque potestate esse, vt & inquirat, & quātum humano cōsilio prouideri potest, optima cogitet, eadēque apud vos exponat: vt autē etiā gerantur, feliciterque succedant, id maxima ex parte à Fortuna pendēre. Nō est autem ab homine plus requirendū, quā vt culpā praestet, sui que consilij rationem reddat. Verūm Fortunae etiam vt ratio reddatur, id fieri omnino haud potest. Quod si disciplina quāpiam traditum esset ac perceptū, qua ratione quispiā & tutò & sine periculo concionaretur: eā rationem negligere, infaniae fuerit. Cū autem necesse sit, eum qui futuris de rebus pronunciat, participē eorū esse qui sequentur euentū: & si quod inde crimen extiterit, eo inuoluitur: turpe esse existimo, suā iactare benevolentia: si quod autem è consilio periculum impēdat, subterfugere. Deos igitur precor, vt quae & Reipub. & mihi profutura sunt, ea in mentem veniant, & mihi vt dicam, & vobis vt decernatis. Nā quouis modo studere victoriam adipisci, fieri aliter nō potest, quin vel infaniae, vel eius qui suum emolumentum spectet, esse censeam.

X X V I I. Fieri sane potest, Athenienses, vt & in iis reb. de quibus nunc conuenistis, & in caeteris omnibus, eadem optima & vobis esse videantur, & re ipsa sint. Quod vt ita esse concedam: tamen cum magnis publicisque de reb. deliberatis: decet opinor, vt omnes eos qui dare consilium volūt, audiatis: praesertim cum turpe sit, Athenienses, eis qui nunc aliquid monere volūt, obstrepere: ac possēt eosdē, ea quae facta sunt accusantes, libenter

Aequitas adhibenda in iudicando euentu consiliorū

Nemini de neganda concionam di facultas.

audire. Ego enim satis scio, quod nec vos ignorare puto, nunc maximè vobis placere eos qui talia dicunt, qualia vos expectatis. Sin aliquid secus quàm vos modò putatis (quod absit) acciderit: fore ut vos ab istis deceptos esse queramini: eos autem quos nunc eiicitis, tum rectè dicere censeatis. Est autem istis, qui vobis ista maximè persuaserunt, vel in primis utilissimum, ut intercessoribus, dicendi potestas detur. Qui si docere poterunt, non esse optima quæ istis probentur: idque fecerint priusquam quicquam peccatum fuerit: ipsos extra omne periculum collocabunt. Sin id facere non poterunt: saltè postea nõ habebunt quod reprehendant: sed id consecuti, quod tribuere humanitatis est, ut audirentur: se succubuisse, equo animo iurè feret: & cõmunè euentum omnium, quicquid is fuerit, subibunt.

XXVIII.

Exordium orationis de libertate Rhodiorum.

Arbitror decere vos, Athenienses, tantis de rebus deliberantes, dare libertatem dicendi cuius, qui dare consilium velit. Ego verò nunquam esse difficile putavi, docere vos, quæ optima factu sint. Nam, ut ingenuè dicam, ea vos omnes iam scire puto: sed persuadere vobis, ut agatis eadem: id verò esse difficile. Postquam enim aliquid visum decretumque fuerit, tum tantum abest ut fiat, quantum antè quàm decerneretur. Vnum autem hoc ex illis est, propter quæ vos ego diis gratiam debere censeo: quòd qui non ita pridem propter suam petulantiam bellum vobis intulerunt: ij nunc in solis vobis spem suæ salutis collocant. Est autè, Athenienses, gaudendum hac occasione. Quæ si prudenter utemini, hoc vobis vsuueniet, ut eorum maledicta, qui nostram urbem criminantur, re ipsa cum honesta fama refutetis.

XXIX.

Fauca voluptati debentur, plura salutis.

Pes rerum commemoratarum amplæ sunt, Athenienses: quibus plerosque sine ratione moueri nonnihil arbitror. Mihi verò nunquam propositum fuit, præsentis gratiæ causa quicquam dicere apud vos, quòd nõ etià in posterum profuturum existimare. Quàmquã aut hoc fere fit ab omnibus, ut eos qui assectantur, diligat, monitoribus irascatur: prudenti rationi semper obediẽtem præbeat. Ego verò per quã sane velim, ea vobis factu esse iucunda, quæ profutura sũt, ut & grata & utilia dicere viderer. Sed postquã video vos cõtraria his moliri: aduersadum esse opinor, et si quouidam odia suscipiẽda fuerint. Quod si nec audire quicquã sustinebitis: nõ inopia iudicij errare, sed prauitate ingenij appetere atque aggredi talia videbimini. Sin audieritis: sententiam fortasse mutabitis: quòd ego vobis in primis prodesse puto: Sin aures dicturis præbere nolueritis: alius, ignorare vos quid expediat: alius, quod cuique visum fuerit, id dicet.

XXX.

Audiendi ignauia molestiam conduplicat.

Primum nihil noui est, Athenienses, aliquos existere: qui, cum res gerẽde sũt, vestris decretis aduersetur. Quibus si vos, cum cõsultaretis, dicẽdi copiam fecissetis, atque ipsi idẽ facerent: accusatione digni essent, quibus in reb. victi esset, de iisdẽ reb. rursu dicere vi conarẽtur. Nunc & illi venia digni sũt, si ea quæ tum audire noluitis, exponere student: & vos, Athenienses, reprehẽdẽdi estis, qui in deliberationibus, suã quẽque dicere setẽtia nõ patiamini: sed vbi vos alij sua oratione occuparint, alios minimè audiat. Ista igitur consuetudo molestias vobis parit. Quo-

ares àθλωαί, ὅτι ὁπόταν πάλαι του βουλευσθε, οὐκ ἴατε λέγειν ἐκαστον ἀγνώσκων ἀλλ' ἀπ' ἐπείρου πάλαι λέγειν ἐμὴν εἰσοφίαν ὑμῶν, οὐδὲν ἀπ' ἡμῶν ἀκούσατε. ἐν τούτῳ συμβαίνει πρῶτον ἀπὸ τῆς ἀπείρας ὑμῶν.